
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

Decreto nº 59/2024

De, 4 de Novembro de 2024

 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
                GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de
atribuições legais, especialmente a Lei 4592/2024, e em consonância com a Lei 4320/64.

D E C R E T A: 
             Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no montante de  1.848.185,21 (Um milhao e oitocentos e quarenta e oito mil e cento e oitenta e cinco

reais e vinte e um centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

02 GABINETE DO PREFEITO
001.04.122.0005.2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 5
14.411,843191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

004.04.122.0002.2121 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA
Cód. Reduzido 26

7.833,593191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
SUBTOTAL 22.245,43

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Cód. Reduzido 49
38.631,493191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 56
11.000,003390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

SUBTOTAL 49.631,49

Página: 1 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
003.04.123.0003.2081 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Cód. Reduzido 81
25.300,983191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

003.28.846.0019.3003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP
Cód. Reduzido 91

1.475,123390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Cód. Reduzido 93

120.000,003390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
004.04.122.0002.2109 DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Cód. Reduzido 96
16.341,903190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 98
2.741,893191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 165.859,89
05 SECRETARIA DE OBRAS

003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS

Cód. Reduzido 133
280.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cód. Reduzido 1137
80.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

004.04.122.0002.2017 GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
Cód. Reduzido 141

15.559,443191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 144

2.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
SUBTOTAL 377.559,44

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
003.04.122.0002.2021 GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS

URBANOS
Cód. Reduzido 167

1.097,323190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 168

57.395,603191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 172

19.800,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
003.15.452.0024.2074 MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS

Cód. Reduzido 992
10.400,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 1132
33.865,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL 122.557,92

Página: 2 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
004.12.361.0011.2083 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30%

Cód. Reduzido 221
22.563,223191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

004.12.361.0011.2084 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70%
Cód. Reduzido 229

138.228,223191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
004.12.365.0011.2085 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - INFANTIL - 30%

Cód. Reduzido 233
51.758,343190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 236
12.986,813191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

004.12.365.0011.2086 MANUTENÇÃO DO  FUNDEB - INFANTIL - 70%
Cód. Reduzido 243

40.751,743191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
008.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Cód. Reduzido 245
42.195,763190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 966
9.316,793190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 249
10.935,603191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

008.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
Cód. Reduzido 967

6.680,103190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 282

46.790,193191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 1141

960,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cód. Reduzido 290

56.000,003390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
008.12.361.0047.2028 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Cód. Reduzido 297
50.254,343190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 298
10.103,523191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

008.12.364.0016.2038 MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB
Cód. Reduzido 314

2.161,703190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 315

9.866,563191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
008.12.365.0011.2032 MANUTENÇÃO DAS CRECHES

Cód. Reduzido 337

Página: 3 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

2.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
SUBTOTAL 513.552,89

08 SECRETARIA DE SAÚDE
001.10.301.0017.2043 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE

SAÚDE
Cód. Reduzido 1042

58.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 1043

27.874,643191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF

Cód. Reduzido 418
44.851,213190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 421
14.226,383190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

001.10.301.0017.2047 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
Cód. Reduzido 965

14.278,643190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

Cód. Reduzido 448
5.914,603190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 971
16.922,063191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.302.0008.2045 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE
REABILITAÇÃO

Cód. Reduzido 480
6.339,673190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 481
10.040,513191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
Cód. Reduzido 1016

6.200,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001.10.302.0008.2104 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

Cód. Reduzido 520
12.237,223191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.303.0041.2046 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL
Cód. Reduzido 1005

396,203190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 980

4.351,763190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
001.10.305.0042.2087 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA

SANITÁRIA
Cód. Reduzido 551

3.425,703191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Página: 4 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

001.10.305.0042.2088 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL
Cód. Reduzido 560

6.198,123191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
SUBTOTAL 231.256,71

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Cód. Reduzido 595

10.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
003.08.243.0034.2057 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Cód. Reduzido 619
8.000,003190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

004.08.243.0034.2056 MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E
ADOLESCENTE

Cód. Reduzido 1111
36.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 657
5.303,033190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 658
10.518,603191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

004.08.244.0048.2061 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CRAS

Cód. Reduzido 984
83.658,683190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

004.08.244.0048.2155 MANUTENÇÃO DO CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cód. Reduzido 708
18.278,883190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 709
2.498,353191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 174.257,54
10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO

001.04.122.0002.2091 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTADO

Cód. Reduzido 755
9.711,753190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 756
1.450,163191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 11.161,91
11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

001.27.122.0030.2065 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
Cód. Reduzido 773

41.757,713190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Página: 5 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

002.13.392.0028.2066 PROGRAMAS DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CULTURA
Cód. Reduzido 1145

5.728,783390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Cód. Reduzido 1144

2.262,343390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
002.13.392.0028.2113 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

Cód. Reduzido 818
722,413191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 50.471,24
14 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

001.04.122.0002.2110 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS

Cód. Reduzido 893
1.691,283191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 1.691,28
15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS

001.26.782.0037.2119 MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA
Cód. Reduzido 905

23.141,803190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 909

100.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
002.26.782.0037.2117 MANUTENÇÃO DA OFICINA MECÂNICA

Cód. Reduzido 987
4.797,673191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 127.939,47
TOTAL 1.848.185,21

               Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes
dotações orçamentárias:

05 SECRETARIA DE OBRAS
003.26.782.0009.1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E

SEMELHANTES
Cód. Reduzido 126

280.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E

MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS
Cód. Reduzido 135

77.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
004.04.122.0002.2017 GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS

Cód. Reduzido 145
2.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Página: 6 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

SUBTOTAL 359.000,00
06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

003.15.451.0009.1012 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
Cód. Reduzido 1012

33.865,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
SUBTOTAL 33.865,00

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
004.12.361.0011.2083 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30%

Cód. Reduzido 218
51.758,343190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 223
35.550,033390300000 MATERIAL DE CONSUMO

004.12.365.0011.2086 MANUTENÇÃO DO  FUNDEB - INFANTIL - 70%
Cód. Reduzido 239

178.979,963190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
008.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Cód. Reduzido 285
960,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

008.12.365.0011.2032 MANUTENÇÃO DAS CRECHES
Cód. Reduzido 336

2.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
SUBTOTAL 269.248,33

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Cód. Reduzido 596

10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.16.482.0039.1092 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

Cód. Reduzido 615
966.361,184490510000 OBRAS E INSTALACOES

SUBTOTAL 976.361,18
10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO

001.04.122.0002.2091 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTADO

Cód. Reduzido 758
1.475,123390300000 MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL 1.475,12
11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

001.27.812.0030.1370 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL
Cód. Reduzido 795

50.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
002.13.392.0028.2066 PROGRAMAS DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CULTURA

Cód. Reduzido 809

Página: 7 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

2.991,123390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 812

5.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
002.13.392.0029.1069 REALIZAÇÃO DO FESTIVAL NÁUTICO E CULTURAL

Cód. Reduzido 831
13.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

002.13.392.0029.1375 PROJETO VEM PRO PARQUE
Cód. Reduzido 843

70.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
002.13.392.0029.1402 PROJETO VEM PRA PRAÇA

Cód. Reduzido 853
244,463390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

SUBTOTAL 141.235,58
15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS

001.26.782.0023.1040 ADQUIRIR CAMINHÕES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
RODOVIÁRIOS

Cód. Reduzido 900
67.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL 67.000,00
TOTAL 1.848.185,21

                Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2022/2025 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2023,
mantendo suas compatibilidades. 

                Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário: 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT.
 

Alto araguaia-MT, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

_______________________________
Página: 8 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação

no lugar público de costume na data supra. 

Página: 9 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO


